¹⁾ Emmius ist also kurz vorher in Emden gewesen.

²⁾ Als im August 1610 die ostfriesischen Stände nach monatelangen Verhandlungen resultatlos geschieden waren, war der Graf nochmals nach dem Haag gereist, um seine Sache den General-Staaten vorzutragen. Sie forderten jedoch die Uebergabe des Schlosses Leerort, und Enno mußte sich fügen, zumal da ihm Aurich und Greetsiel zurückgegeben wurden. Vgl. Onno Klopp, Ostfriesische Geschichte, III, S. 211 flg.

³⁾ Emmius hatte also die Archivalien des Hofes gelesen.

⁴⁾ Winwood, der auch jetzt dem Grafen im Haag Beistand leistete.

⁵⁾ Der Sohn des Witten, von dem oben mehrfach die Rede ist.

⁶⁾ Vgl. oben S. 93, Note 4.

decet. Factus sum prolixior quam putabam me futurum,
cum scribere occiperem propter infirmitatem. Ignosce &
vale. 19. Sept. 1610. Groningae.

343.

Ubbo Emmius an Johann Rengers van Ten Post.

S. I. 10 Oktober 1610.

*Groningen. Staatsarchiv. Hausarchiv Rengers. Original.
Mitgeteilt Werken van den Ommelander Edelman Johan Rengers
van Ten Post, uitgegeven door Mr. H. O Feith (Gron. 1852-53), III,
S. 118.*

Chartas, quae aliquandiu et quidem iusto diutius, apud
me haesere, bene coopertas remitto. Lectio harum, ut et
priorum omnium pergrata mihi fuit; agoque ob eius copiam
mihi concessam ampl. tuae maximas gratias, et ad omnia
officia, quae a me proficisci possunt, paratum me vicissim
eidem offero. Deputati ordinum patriae meae vocati sunt
Hagam, quemadmodum et ipse comes, ad actionem istic
instaurandam.¹⁾ Quem successum conatus ille habiturus sit,
tempus docebit. Me de eo perquam sollicitum fateor. Haec
scripsi valde affecto capite.²⁾ Vale et me commendatum
tibi habe. Raptim 10. Octob. 1610.

344.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 25 Oktober 1610.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 50 verso.
Nr. 87. Kopie.*

Filium vestrum³⁾ incolumem ad nos rediisse, & de vobis
omnibus incolumibus ac salvis nuncium nobis adferre ex

¹⁾ Sie waren von den General-Staaten nach dem Haag eingeladen und kamen auch, jedoch widerstrebend. Im November fingen die Verhandlungen an. Vgl. Onno Klopp, Geschichte Ostfrieslands, III, S. 212.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Am 19. September war er nach Hause gegangen; vgl. oben Nr. 342.

animo gaudemus. Interea vero etiam filius meus¹⁾ Franekera ad nos reversus est graviter febricitans, ex consilio eorum, quibus eum istic commendavi, ut commodius apud nos curare valetudinem posset. Et is adhuc levamen non sentit. Ego licet adhuc infirmior solito sim, tamen ad initia laborum functionis meae iam ante dies octo redii per Dei gratiam, sensimque ut vires ferunt ago. Quod petieras a me literis prioribus, id feci ut debui.²⁾ Sed amplissimo senatui nostro id persuadere non potui. Nec is arbitratur, se munere congruo ornassem te, sed tantum gratitudinis suae qualecunque indicium tibi misisse, rogatque ut ita & non aliter factum hoc ipsius interpretere. Vidi Arminiana studio Bertii edita,³⁾ sed per occupationes primum, deinde per valetudinem legere nondum potui. Scripta funebria, quibus amici prosecuti sunt mortem Arminii, iam dudum legi, non sine admiratione & plaeraque non sine dolore, imprimis Bertii, cuius etiam polemica quaedam contra D. Gomarum ad hanc infaustam dissensionem pertinientia, typis edita percurri: quaedam etiam nondum edita contra admonitionem amici alterius, qui mihi quoque in intimis amicis est,⁴⁾ & legi & expendi diligenter. Fundamenta Pelagianismo sterni non est dubium, & ab ingeniis *γιλαντοῖς* gloriam nominis quaeri cum maximo ecclesiae & pietatis detimento. Habes tribus verbis repraesentatam sententiam meam. Generales Ordines ad componendas res patriae meae & comitem & deputatos ordinum populi evocarunt, ut Hagae se sisterent ad Cal. Nov. Gregorianos cum mandatis & potestate plena (met vollenkommen macht, ane alle ruggespraecke mit oren principalen)⁵⁾ idque ad transigendum per inductionis modum intercedentibus Ordinibus Generalibus, vel si id non successerit ad submittendam universam causam arbitrio eorundem ordinum. Comes ab actione per inductionem alienus ad submissionem se offert & legatos suos potestate instructos istuc misisse dicitur. Ordines populi & periculosam sibi generalem huiusmodi submissionem arbitrantur, & deputatos, qui onus illud potestatis talis in se recipere velint, omnino